*Aus Strassb. Bez. A. H 2612. 8. or. mb. c. 4 sig. pend. (quorum sigillum Sifridi tantum exstat).*

*Testament.* 756. Johannes Engilberti civis Arg. debilis corpore, sanus tamen mente, testamentum suum ordinat. «in primis enim ob reverentiam dei omnipotentis et ejus sanctissime genitricis ac sancte Crucis, in qua ipse salvator noster pro salute mundi mortem et passionem pertulit gloriosam, necnon ob honorem s. Stephani prothomartiris, s. Johannis Baptiste, s. Johannis ewangeliste et omnium sanctorum in remedium quoque animarum mei et Helene quondam uxoris mee, necnon patris et matris et magistri Engilberti quondam avunculi et benefactoris mei, instituo et ordino prebendam sacerdotalem habendam perpetuo in altari s. Crucis posito in choro capelle s. Crucis parrochie s. Stephani Arg., conferendam quotiens vacaverit actu sacerdoti idoneo, qui illam offitiet missam dicendo in ipso altari singulis diebus, quibus impedimento legitimo non fuerit impeditus, scilicet unam die in septimana qualibet pro fidelibus defunctis et duas de beata virgine, matre dei, et reliquas, prout viderit expedire; memoriam quoque animarum mei et uxoris mee et aliarum personarum predictarum, quam in singulis missis suis et fundens pro illis et pro me et pro redemptione nostra cum effectu congruo preces pias domino deo nostro ejusque sanctissime genitrici et sancte Cruci et aliis omnibus sanctis dei.» ad predictum altare donat testator domum, quam habet in c. A., dictam der Lymerin hus contiguam curie sue, cum suis edificiis et pertinentiis et 100 marcas argenti, de quibus

<sup>1</sup> Vgl. nr. 498.

proventus et redditus prediales debent parari. exnunc prebendam Heinrico clerico suo dicto de Rotwilre confert. post ejus obitum abbatissa s. Stephani ipsam prebendam, quotiens vacaverit, conferet. item donat ad chorum eccl. Arg. omnia bona, que habet in banno et villa de Wiversheim pro anniversario suo peragendo. item legat ad opus fabrice eccl. Arg. 16 lib. den. Arg. in recompensam reddituum 1 quartalis tritici, quos socrus sua olim legavit dicte fabrice, ut intellexit, nec hactenus sunt soluti. item dat commendatori et fratribus hospitalis s. Johannis in Doroltzheim 10 marcas argenti expendendas in subsidium terre sancte, quas magister Engilbertus avunculus et Ortliebus frater suus olim, quorum bona provenerunt ad ipsum, dandas in modum prehabitu legaverunt et hactenus non sunt date. dat eisdem fratribus unum agrum viniferum in banno Doroltzheim, quem ipsi dedit uxor seu relicta Waltheri militis de Girbaden. «item volo et jubeo, ut heredibus Samuelis judei solvantur viginti libre den. Arg., in quibus obligatus remansi, et culcitrum cum serico, cum qua fui coopertus hactenus, reddantur eis. item recepi mutuo ab ipso judeo una cum Schöbone, genero meo, triginta libras den. Arg., domine abbatisse olim in Eschowe, quas solvere debent

15 Waltherus de Brucke, Philippus dictus Schotte et alie persone, sicut in instrumento curie Argentinensis super hoc confecto et in cista mea reposito continetur. item do, lego Heilewivi de Benwilre ancille mee quatuor lib. den. Arg. et quintam libram, pro qua mihi obligatus est lectus suus, et cursatum meum antiquum partitum cum vario furratum. item do, lego Anne de Benwilre, sorori sue, duos agros viniferos in Basiliensi diocesi sitos, quos emi pro consanguineo seu consobrino suo dicto Adam de Benwilre et ut ei ematur tunica nova et redimatur cursatus suus, quem obligavit Joselino judeo. item do, lego Crapfoni famulo meo quinque libras den. Arg. item do, lego cellerarie mee Gisele unam lib. den. Arg. et pretium suum totum; similiter lego Heintzelino coco meo unam libram den. Arg. et pretium suum totum, item lego Heintzelino famulo coquine decem solidos den. Arg., item lego Swartzoni

25 famulo meo duas libras den. Arg., item lego Elline famule mee quatuor libras den. Arg. et cursatum meum antiquum cum pelle volpina furratum. item lego filie mee illegitime, quam habeo ex Greda, decem marcas argenti. item lego Heinrico dicto de Wissenburg scolari meo quatuor lib. den. Arg., item lego Hennekino parvo et pauperi duas lib. den. Arg., quas successive volo sibi dari per Katherinam filiam meam. item do, lego monasterio in Eschowe quinque

30 marcas argenti pro defectu, quem dominas ipsius monasterii presumo habuisse in octuaginta marcis argenti, pro quibus emi redditus ab eisdem.» item remittit testator monasterio s. Arbogasti e. m. A. omne frumentum, in quo sibi tenetur nomine pensionis, pro anniversario suo peragendo. item vult, quod relicta dicti Hochvart det viceplebano in Kolbotzheim 10 unceas den. Arg. de censibus per ipsum testatorem debitis et neglectis; item dat confessori suo domino Heinricho vicario perpetuo ecclesie s. Stephani Arg. vestes suas novas cum pellicio volpino et 6 lib. den. Arg., et sociorum ejus utrique 10 solidos et utrique scolarium suorum 1 solidum den. predictorum; item dat canonicis s. Stephani Arg. 10 lib. den. Arg., ut de hiis certi redditus comparentur et inter eos et abbatissam et conventum s. Stephani perpetuo dividantur, ut anniversarium suum peragant annuatim cum vigiliis et cum missis. iisdem legat 1 lib. den.

40 pro tricesimo suo peragendo. item dat specialiter domine dicte Schelmin de s. Stephano 1 lib. den. Arg., item legat fratribus predicatoribus domus Arg. 10 lib. «et quod redimatur et assignetur eis cyphus argenteus obligatus cum codice meo pro tribus marcis argenti canonicis s. Thome Argentinensis pro Johanne dicto Schöbellin.» item dat fratribus minoribus domus Argentinensis 6 lib., item fratribus ordinis s. Augustini e. m. A. 5 lib., item fratribus ordinis s. Wilhelmi e. m. A. 5 lib., pro tricesimo suo peragendo. item dat cuilibet monasteriorum monialium s. Nicolai, s. Johannis, s. Katherine, s. Angnetis, s. Marci, s. Elizabet, s. Margarete et penitentium extra muros Argentinenses ac s. Clare uffe dem werde similiter e. m. A., necnon s. Clare uffe dem rossemerckete infra muros Argentinenses 10 sol. pro

tricesimo suo peragendo. legat insuper spetaliter domine Gerdrudi sorori Nicolai generi sui in dicto monasterio s. Margarete 1 lib. den. Arg., ut pro ipso oret. item legat penitentibus dictis den bekerten et fratribus de omnibus sanctis e. m. A. quibuslibet 10 sol., item leprosis apud Rotenkirchen 5 sol. item remittit Heinrico clerico et servitori suo dicto de Rotwilre omne debitum, si in quo ipsi ex causa qualicumque hactenus extitit obligatus, ob plurima servitia ipsi per eum impensa. item dat Irmeline olim cellerarie sue 3 lib. den. Arg. heredes testatoris premissa expedire tenentur de centum marcis argenti, « quas eos redimere feci de vinis meis quadraginta carratis et si quid eis supererit, quod hoc convertant et tribuant ad orationes honorum hominum in remedium anime mee juxta consilium Angnetis dicte Schöbin et Katherine filiarum mearum et si quid defuerit gratiam ab eis inploro, ut hoc solvant de reliquis bonis meis extra legata hujusmodi. » legat Helene et Katherine, filibus quondam Anne filie sue et Kagonis, 50 marcas argenti dandas et assignandas nunc in festo pasche proxime venturo de debitis, in quibus ipsi tenentur abbatissa et conventus monasterii in Erstheim, ita videlicet, quod dicta pecunia ad patrem ipsarum nullatenus devolvatur et in usus ipsarum sororum solummodo convertatur, sic videlicet quod eidem Katherine si matrimonium contraxerit, triginta marce argenti in subsidium erogentur et relique scilicet Helene viginti marce, sive ad religionem transire sive ad matrimonium voluerit convolare et, si sine prole decesserint ambe, quod hujusmodi pecunia et omnia alia ipsis per testatorem et matri sue quondam donata et assignata ad testatoris heredes proximiores tantum libere devolvantur, ita tamen quod una alteri interim succedat. hujus testamenti constituit conservatores, executores et perfectores Hugonem dictum Schöp militem, Nicolaum dictum Zorn, generos suos, et Gospertum filium suum, injungens illis et aliis heredibus sub debito juramenti et fidei, in qua ipsi tenentur, ut observationem premissorum studeant fideliter procurare. sigillum testatoris una cum sigillo curie Arg. est appensum. « actum presentibus Hugone dicto Schöp milite, Nicolao dicto Zorn et Gosperto predictis et mandatum ac executionem premissorum in se suscipientibus bona fide, crastino Martini episcopi, anno domini millesimo trecentesimo tertio decimo. hujus instrumenti duo sunt paria, quorum unum apud Heinricum de Rotwilre predictum, aliud vero apud executores remanet antedictos<sup>1</sup>. »